
日商産二発第 32 号 

平成 28 年 7 月 14 日 

 

各  位 

 

日 本 商 工 会 議 所 

東 京 商 工 会 議 所 

産 業 政 策 第 二 部 

 

 

経済４団体主催「働き方・休み方改革セミナー」開催のご案内 

 

拝啓 ますますご清祥のことと存じあげます。 

さて、わが国では官民を挙げた長時間労働の是正や年次有給休暇の取得促進

など、働き方の見直しに向けた取り組みが強く求められており、経済界として

も、経営者自らのリーダーシップの発揮による取り組みを促すなど、働き方改

革の推進に向けた活動を展開しているところです。 

そこで、経済４団体（日本商工会議所、日本経済団体連合会、経済同友会、

全国中小企業団体中央会）では、昨年に引き続き、「働き方・休み方改革セミ

ナー」を開催することといたしました。本年は、「年次有給休暇の取得促進」

をテーマとし、改革に取り組む企業からの具体的事例の紹介や中央大学大学院

の佐藤博樹教授による基調講演、さらには、誰もがいきいきと働ける職場環境

の実現に向けて、経済４団体と業界団体による共同宣言を予定しております。 

つきましては、ご多忙の折恐縮に存じますが、お差し繰りご出席賜りますよ

うご案内申しあげます。 

敬 具 

 

本件担当：日本商工会議所・東京商工会議所 

産業政策第二部 

吉野・高野（℡：03－3283－7940） 



記 

 

 

 １．日 時  ７月２７日(水) ９：３０～１２：００ 

 

 

 ２．場 所  経団連会館 ２階 経団連ホール 

 

 

 ３．主 催  日本商工会議所 

一般社団法人 日本経済団体連合会 

        公益社団法人 経済同友会 

        全国中小企業団体中央会 

 

 

 ４．参加費  無料 

 

 

 ５．定 員  先着４００名 

 

 

 ６．申込み  出席を希望される場合は、添付の申込用紙に必要事項をご

記入の上、７月２２日（金）までに、FAX または E-mail に

てご回示いただければ幸甚に存じます。 

        申込用紙の提出先は 経団連事務局 です。 

 

 

 ７．その他 

 申込みは、定員となり次第締め切らせていただきます。 

 一社複数名でのご参加も可能です。ただし、定員を超えた場合は、

調整をさせていただく可能性がございます。予めご了承ください。 

 当日は、申込用紙または名刺を受付にご提示ください。 

 

 

以 上



 

経済４団体主催「働き方・休み方改革セミナー」 

プログラム 

 

 

  ９：３０ 開会挨拶 

        挨拶者：一般社団法人 日本経済団体連合会  専務理事 椋田 哲史 

 

 

  ９：４０ 企業事例紹介 

 

        ○「ＳＣＳＫの働き方改革 ～鍵となるトップのコミットメント～」 

          講演者：ＳＣＳＫ株式会社 

               取締役会長  大澤 善雄 殿 

 

        ○「味の素㈱におけるワークスタイル変革について」 

          講演者：味の素株式会社 

               人事部労務グループ長  森 卓也 殿 

 

        ○「兼松㈱の大型連休の取得推進「ブロンズウィーク」のススメ」  

          講演者：兼松株式会社 

               人事総務部長  宮角 文子 殿 

 

        ○「三越伊勢丹グループにおける働き方改革への取組み」 

          講演者：株式会社三越伊勢丹ホールディングス 

               グループ人財本部労務部長  内藤 義則 殿 

 

 

 １１：３０ 基調講演「効果的な休暇取得促進について」 

        講演者：中央大学大学院戦略経営研究科教授  佐藤 博樹 殿  

 

 

 １１：５０ 経営トップによる働き方改革宣言 

        一般社団法人 日本経済団体連合会  副会長・労働法規委員長 鵜浦 博夫 

        日本商工会議所      東京商工会議所 特別顧問 渡辺 佳英 

        公益社団法人 経済同友会  副代表幹事・専務理事 横尾 敬介 

        全国中小企業団体中央会  専務理事     髙橋 晴樹 

 

 

 １２：００  閉会 

 

 ※プログラムは一部変更になる場合がございますので、予めご了承ください。 

 

以上 



 
 

 

 

 

※ 出席を希望される場合のみご返信ください 

  申込期限：７月２２日（金）まで 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

経団連 労働法制本部 行 

 FAX ：03‐6741‐0382 / E-mail：seminar0727@keidanren.or.jp 
 

 

 １．日 時 ７月２７日(水) ９：３０～１２：００ 

 ２．場 所 経団連会館 ２階 経団連ホール 
 

 

企業・団体名：                               
 

 

 

 

【出席者】 
 

部署名・役職名 氏 名 

  

  

  

 

 

【窓口担当者】 
 

部署名・役職名  

氏 名  

電 話  

FAX  

E-mail 
 

 

 

 申込みは、定員となり次第締め切らせていただきます。 

 当日は、申込み用紙または名刺を受付にご提示ください。 
 

※お預かりした個人情報については、当会の個人情報保護規程に基づき、安全かつ適正に管理させていただきます。 

 

下記ご記入に代え、本申込用紙に名刺を貼付頂き、 

そのままファックスいただいても構いません。↓↓↓ 

Ｎ 

経済４団体主催「働き方・休み方改革セミナー」申込用紙 

（名刺） 

（名刺） 

（名刺） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（お車でお越しの場合） 

経団連会館へのアクセス 


